68,535,449.68 -62,069,668.03 -62,069,668.03 210.42% 22,951,378.21 22,951,378.21

经营活动产生

的现金流量净

额
99,230,228.15 187,009,788.88 194,097,001.49 -48.88% -27,229,227.72 89,708,044.44

 2009年末 2008年末
本年末比

上年末增

减（％）
2007年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
总资产 2,266,447,127.96 1,029,045,581.93 2,527,561,860.77 -10.33% 1,409,045,953.27 2,768,308,871.78

归属于上市公

司股东的所有

者权益
305,035,202.65 382,829,693.35 699,876,246.19 -56.42% 446,870,716.80 565,602,946.23

股本 222,000,000.00 222,000,000.00 222,000,000.00 0.00% 222,000,000.00 222,000,000.00

   注：扣除的非经常性损益项目及金额   单位：元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -13,688,030.21 压缩机业务发生固
定资产处置损失。

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 -1,970,000.00 主要为公司资产重
组支付中介费用。

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
78,312.73

植之元公司购买的

工银全球基金市值

增长。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,464,941.23
主要为废料收入、保

险赔偿收入、违约罚

款收入等。
所得税影响额 1,980,785.30

合计 -12,133,990.95 -

注：因本公司报告期内实施资产重组，根据《企业会计准则》对于同一控制下的企业合并

的会计处理规定，本年及上年合并范围均发生变化。

   2009年年度报告

 5

（二）近三年主要财务指标

   单位：元

 2009年 2008年 本年比上年增减（％） 2007年
  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
基本每股收益（元/股） 0.25 -0.28 0.02 1,150.00% 0.13 0.36
稀释每股收益（元/股） 0.25 -0.28 0.02 1,150.00% 0.13 0.36
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.31 -0.28 -0.28 -210.71% 0.10 0.10

加权平均净资产收益率（%） 8.62% -15.09% 0.67% 增加 7.95个百分点 6.46% 14.69%
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
19.26% -15.27% -15.27% 增加 34.53个百分点 5.34% 5.34%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.45 0.84 0.87 -48.28% -0.12 0.40

 2009年
末

2008年末 本年末比上年末增减

（％）
2007年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.37 1.72 3.15 -56.51% 2.01 2.55

注：因本公司报告期内实施资产重组，根据《企业会计准则》对于同一控制下的企业合并

的会计处理规定，本年及上年合并范围均发生变化。

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送

股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 134,314,639 60.50%   -22,195,939 -22,195,939 112,118,700 50.50%
1、国家持股
2、国有法人持股 57,985,516 26.12%   -57,985,516 -57,985,516 0 0.00%
3、其他内资持股 76,316,940 34.38%   35,785,516 35,785,516 112,102,456 50.50%
 其中：境内非国有法
人持股

76,316,940 34.38%   35,785,516 35,785,516 112,102,456 50.50%

   境内自然人持股
4、外资持股
 其中：境外法人持股
   境外自然人持股
5、高管股份 12,183 0.01%   4,061 4,061 16,244 0.01%
二、无限售条件股份 87,685,361 39.50%   22,195,939 22,195,939 109,881,300 49.50%
1、人民币普通股 87,685,361 39.50%   22,195,939 22,195,939 109,881,300 49.50%
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他

   2009年年度报告

 6

三、股份总数 222,000,000 100.00%   0 0 222,000,000 100.00%

   2、限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售
股数

本年增加限售

股数
年末限售股

数 限售原因 解除限售日期

广州东凌实业

集团有限公司
76,316,940 22,200,000 57,985,516 112,102,456 股改限售股 注 1

广州万宝集团

有限公司 57,985,516 57,985,516 0 0 股改限售股 注 1

周千定 12,183 0 4,061 16,244 高管限售股 2010年 4月 24日
合计 134,314,639 80,185,516 57,989,577 112,118,700 － －

注 1：在股权分置改革实施日，广州东凌实业集团有限公司（以下简称“东凌实业”）持

有本公司有限售条件流通股 76,316,940股，广州万宝集团有限公司（以下简称“万宝集团”）

持有本公司有限售条件流通股 57,985,516股, 根据股改承诺上述限售股在 2009年 9月 25

日前不上市流通。2009 年 5 月 7 日东凌实业受让万宝集团持有的本公司 57,985,516 股有

限售条件流通股后持有本公司有限售条件流通股 134,302,456 股，万宝集团不再持有本公

司股份。经向深圳证券交易所申请，东凌实业持有的 22,200,000股限售股于 2009年 11月

30日上市流通，112,102,456股限售股仍未上市流通。

注 2：公司原副董事长周千定于 2009年 10月 24日离任，其持有的 16,244 股本公司

股票自其离任日起 6个月内全部锁定，将于 2010年 4月 24日自动解除限售。

（二）证券发行与上市情况

1、报告期末为止的前 3年公司未发行证券。

2、报告期内公司无送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权证行权、

实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、债券发行

等情况，公司股份总数未发生变动。截至报告期末，公司总股本为 222,000,000 股，其中

有限售条件股份 112,118,700股，占总股本 50.50%；无限售条件股份 109,881,300股，占